
 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.   8 
 
 
 

OGGETTO :   APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF E CONFERMA ALIQUOTA  PER L'ANNO 
2016.           
 
 
L’anno duemilasedici, addì trenta, del mese di aprile, alle ore  dieci e minuti  quindici,  nella sala 
delle adunanze consiliari,  convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il 
Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME 
PRESENT

E. 
  
GIACOLETTO  MAURIZIO Sì 

GRIVETTO ANNA MARIA Sì 

GAGNOR MASSIMILIANO Sì 

MICHELOTTI MAURO Sì 

ROMAGNOLO ELOISE JESSICA Sì 

ALLICE LAURA MARIA Sì 

BOGGETTO PIER LUIGI Sì 

CONTENTI EMILIA GIUSEPPINA Sì 

MARINIG  PIETRO Sì 

BURLANDO MARIA CRISTINA Sì 

SCARFIDI   ROSSANO Sì 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

11 
0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR.SSA GAETANA DEL SORDO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIACOLETTO  MAURIZIO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA  la relazione  illustrativa del  Sindaco Presidente;  
 
RICHIAMATI: 
 

- l’art. 42 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 267/00; 
- la Legge 27.07.2000 n. 212, recante norme sullo Statuto dei diritti del contribuente; 
- il Decreto Legislativo del 28.9.98 n. 360, istitutivo dell’addizionale comunale all’IRPEF, 

con decorrenza 1999, e s.m.i.; 
- l’art. 1 comma 142 della Legge Finanziaria 2007 che dispone: “I comuni, con regolamento 

adottato ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 15/12/1997 n. 446 e successive modificazioni, 
possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 
all’IRPEF, con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del 
Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze  
31/05/2002. (…) La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può 
eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. (…); 

- la propria deliberazione n. 41 del 30.11.98, con la quale veniva determinato in 0,1 punti 
percentuali l’aliquota opzionale dell’addizionale comunale IRPEF, per l’anno 1999; 

- la propria deliberazione n. 5 del 28.2.00, con la quale veniva incrementata di 0,2 punti percentuali 
l’aliquota opzionale dell’addizionale comunale IRPEF, determinandola, per l’anno 2000, in 0,3 
punti percentuali; 

-  le deliberazioni G.C. n.  4 /06.02.01 , n.3 /09.02.02, n.5 /01.02.03 , n.6 /12.02.04, n.87/28.12.04 e 
n. 14 / 28.03.2006, con le quali veniva confermata in 0,3 punti percentuali l'aliquota opzionale 
dell'addizionale comunale IRPEF rispettivamente per l’anno 2001, 2002, 2003, 2004, 2005 e 2006; 

- la deliberazione C.C. n. 2 del 06.02.2007 con la quale è stato approvato apposito regolamento per 
la disciplina dell’addizionale comunale IRPEF, ai sensi dell’art. 1 comma 142 della L. 296/06, e 
determinata l’aliquota , per l’anno 2007, in 0,4 punti percentuali; 

- la deliberazione C.C. n. 2 del 12.05.2008 con la quale è stato modificato il regolamento per la 
disciplina dell’addizionale comunale IRPEF e confermata l’aliquota della stessa addizionale per 
l’anno 2008 in 0,4 punti percentuali; 

- la deliberazione C.C. n. 2  del 19.3.2009, di conferma,  per l’anno 2009, dell’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF in 0,4 punti percentuali; 

- la deliberazione C.C. n. 7 del 22.04.2010 di conferma, per l’anno 2010, dell’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF in 0,4 punti percentuali; 

- la deliberazione C.C. n. 8 del 04.05.2011 di conferma, per l’anno 2011, dell’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF in 0,4 punti percentuali; 

- la deliberazione C.C. n. 11 del 29.06.2012 con la quale è stato  modificato il regolamento per la 
disciplina dell’addizionale comunale IRPEF, e determinata l’aliquota , per l’anno 2012, in 0,5 punti 
percentuali; 

- la deliberazione C.C. n. 18 del 22.07.2013 di conferma, per l’anno 2013, dell’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF in 0,5 punti percentuali; 

- la deliberazione C.C. n. 37 del 06.09.2014, di conferma, per l’anno 2014, dell’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF in 0,5 punti percentuali; 

- la deliberazione C.C. n. 15  del 29.07.2015 di  determinazione, a decorrere dal 01.01.2015, 
dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF in 0,6 punti percentuali; 



RILEVATO  che l’art.1, comma 26, della Legge 28/12/2015, n. 208 dispone per l’anno 2016 la 
sospensione dell’efficacia delle deliberazioni degli Enti locali nella parte in cui prevedono aumenti 
dei tributi e delle addizionali attribuiti ad essi con legge dello stato rispetto ai livelli di aliquote o 
tariffe applicabili per l’anno 2015; 
 
VISTO  il comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296 (Finanziaria 2007), che fissa il termine per 
deliberare le tariffe e le aliquote dei tributi comunali entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione, dando atto che dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell’anno di riferimento; 
VISTO  l’art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 
dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte 
degli Enti Locali; 
DATO ATTO  che, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 28/12/2015, il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 da parte dei comuni è differito dal 31 
dicembre 2015 al 31 marzo 2016 e, successivamente, con D.M. 01/03/2016, pubblicato nella G.U. 
n. 55 del 07/03/2016, il termine di cui sopra è stato differito al 30/04/2016; 
VISTI: 
- lo Statuto comunale vigente; 
- il Regolamento comunale di contabilità vigente; 
- il D.Lgs.n. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L. – e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI  i pareri favorevoli resi dal responsabile dell’Area amministrativa economico finanziaria ai 
sensi dell’art. 49 c.1 e dell’art. 147 bis del  D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. 
 
ACQUISITO i l parere favorevole del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239 D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 

PROCEDUTOSI a votazione espressa in forma palese con il seguente esito accertato e proclamato 
dal Presidente: 

Consiglieri presenti.          n.  11 

Consiglieri votanti:            n.  11 

Consiglieri astenuti:          n.   zero 

Voti favorevoli:                 n.  11 

Voti contrari:                     n.   zero 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
2. Di confermare l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, per l’anno 2016, nella 

misura del  0,6%; 
3. Di approvare il Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul 

Reddito delle Persone Fisiche, nel testo allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;  

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento su apposito sito informatico nei 
termini e con le modalità previste dalla vigente normativa. 

 
 
 
 



 
 

Successivamente il Consiglio Comunale, con separata votazione resa in forma palese, con il 
seguente esito accertato e proclamato dal Presidente: 

 

Consiglieri presenti.      n.  11 

 Consiglieri votanti:       n.  11 

 Consiglieri astenuti:     n. zero 

 Voti favorevoli:            n.  11 

 Voti contrari:               n.  zero 

 

delibera, per l’urgenza, di dichiarare il presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. n.   267/00.  

 



LETTO , CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GIACOLETTO  MAURIZIO F.to  DR.SSA GAETANA DEL SORDO 

  
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DR.SSA GAETANA DEL SORDO 

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DR.SSA GAETANA DEL SORDO 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 13/05/2016  all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì   13/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR.SSA GAETANA DEL SORDO 
  
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-apr-2016 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR.SSA GAETANA DEL SORDO 
  
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Levone, lì   13/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR.SSA GAETANA DEL SORDO 
. 


